² Expositio in epistolas Pauli. In ep. 2 ad Tim. c. 2 (SSL 153, 467): Tamen sicut honorabiliora vasa in domo sunt necessaria, eodem modo vasa contumeliosa. Sic in ecclesia Dei mali et boni utriusque modo suo necessarii sunt. Si enim mali non essent, non esset meritum bonorum. Si enim non sit persecutio, ubi patientia bonorum?

³ In ep. 1 ad Cor. c. 6 (SSL 153, 153): Sed ille, qui fornicatur, peccat in corpus suum, id est contra ecclesiam, cuius corporis membrum est. Pro peccato enim fornicationis ab ecclesia separatur.

⁴ Commentaria in epistolas Divi Pauli. In ep. 2 ad Tim. c. 2 (SSL 181, 1462).

⁵ In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 181, 1268): « Quia membra sumus corporis eius », id est ecclesiae, « de carne », id est de imbecillitate « eius et de ossibus », id est de fortitudine « eius »; hoc est alii sumus infirmi et alii fortes in hoc corpore eius, quod est ecclesia. Sicut enim corpus humanum ex carne et ossibus constat et caro eius sustentatur ab ossibus, sic ecclesia de minus perfectis et magis perfectis constat, et perfectiores exemplo suo et exhortatione sustentat imperfectos. — Man vgl. auch In ep. ad Col. c. 3 (SSL 181, 1342): Propter unitatem corporis, quia et maiores et minores fideles membra sunt ecclesiae . . .

⁶ In ep. ad Hebr. c. 11 (SSL 181, 1651 f.): . . . patriarcharum, in quorum posteritate praemonstrata est omnis propagatio bonorum et malorum, qui sunt in ecclesia.

rende bis ans Ende der Welt ¹. Für den Schrifttext, nach welchem die Kirche ohne Flecken und Falte sei, führt er eine Reihe von Erklärungen auf: nach der einen gälte dies von den Auserwählten in der Kirche, nach einer andern von der Kirche nach dem letzten Gericht im andern Leben ². Eine weitere Erklärung geht aber dahin: Non habet maculam « aut » rugam, sed nec « aliud huiusmodi », quia nec consuetudine venialium peccatorum ita gravari se permittit, ut multitudo eorum possit alicui crimini comparari, « sed ut sit sancta » in bono opere, « et immaculata » in abstinentia mali. Immaculata est, id est sine crimine. Non enim sine peccato quisquam esse potest in hac vita ³. Danach wäre also die Kirche ohne *crimen*. Zu diesem Punkt äußert er sich jedoch noch an einer andern Stelle, an der er die sich aus der dritten Erklärung ergebende Schwierigkeit löst: Gott wird die Sünden seines Volkes nicht unbestraft lassen, sondern jeden, auch den Gläubigen, wird er nach seinen Wegen richten. Darum möge, wer bereits zum Volk der Christen gehört, sich, wenn er sündigt, nicht mit Straflosigkeit schmeicheln, weil die *criminosi* das Reich Gottes nicht besitzen werden; denn diejenigen, die jetzt in der Kirche durch schlechtes Leben den Sohn Gottes mit Füßen treten, müssen aus ihr entfernt werden ⁴.